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for, at ordføreren i dag holder sig fra sådan nog- 
le forholdsvis lave udtalelser om, hvordan man 
tager stilling til de her spørgsmål. Så tak for det; 
tak for en sober debat. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Og det ønsker fru Else Theill Sørensen at kom- 
mentere. 

(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Ja, ikke bare for at kvittere, for så kan vi jo blive 
ved, men fordi jeg før gerne ville have haft en 
kommentar til fru Sophie Hæstorp Andersens 
kommentar til en anden ordfører. Det kunne jeg 
ikke, men så kan jeg jo sige det nu. 

Det var til spørgsmålet om, hvorvidt det var 
heroinen, der nedbrød kroppen. Det kan vi jo 
måske nok diskutere. Men jeg håber da, vi kan 
være enige om, at uanset hvor ren heroinen er, 
uanset hvor rene sprøjterne er, uanset under 
hvilke forhold man får den, så er heroin vane- 
dannende og dybt skadelig og vil i alle tilfælde i 
enhver anvendelse af den her art være skadelig 
og noget, vi skal prøve at undgå at folk bruger. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Det bliver vi bestemt ikke uenige om. Vi skal 
bare huske hinanden på, at præcis de samme 
forhold gælder for morfin. Det vil sige, at når vi 
giver folk morfin, når de er døende, når de er sy- 
ge, på hospitaler og andre steder, så skal vi være 
opmærksom på præcis de samme ting. 

Det er vi også sjovt nok dér, men der er altså 
nogle andre forhold, når vi kommer ud i den an- 
den verden. 

Ellers er vi fuldstændig enige. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Kamal Qureshi, ordfører. 

Kamal Qureshi (SF): 
Den her diskussion om narkomaners tilstand er 
noget, som er meget svært for mange af os i 
hvert fald at adskille fra mange af de oplevelser, 
vi selv har haft med det. Jeg har selv som læge 
stået i skadestuer, og der har det været sådan, at 
der har vi haft sådan nogle særlige rum til de 
narkomaner, der kom ind, fordi de oftest var i en 
så kummerlig tilstand, at det var meget svært at 
sige, at de skulle vente i et almindeligt ventevæ- 
relse, dels fordi man godt ved, at mange af dem, 
som den radikale ordfører også var inde på, har 

smitsomme sygdomme på grund af deres mis- 
brug, dels simpelt hen også, fordi mange af nar- 
komanernes tilstand er så forfærdelig, at det er 
noget, der skal tages særligt hensyn til. 

Et eller andet sted kan man godt få indtryk af 
i store dele af debatten, at vi egentlig helst, hvis 
vi ikke kan bekæmpe narkomisbruget, vil und- 
være at skulle se på narkomanerne, i hvert fald 
forholde os til dem, fordi det er så ubehageligt at 
se på, og fordi det nogle gange kan være så håb- 
løst at tænke på, hvad man gør ved det. 

Det gælder også, når jeg tænker tilbage på de 
voldsomme bylder, som jeg og mine kolleger 
har været med til at fjerne på nogle af de narko- 
maner, man har fået ind, som havde brugt regn- 
vand og vand, der lå i vejkanterne, og alt muligt 
andet ubehageligt. Mange af dem får amputeret 
arme og ben på grund af de her måder at stikke 
sig på for slet ikke at tale om, at mange af dem 
dør af det. Hvor mange gange har jeg og mine 
kolleger ikke stået på sygehusene og haft det øn- 
ske, at man kunne sørge for at få tilbudt de her 
personer nogle forhold, som kunne gøre, at de 
kom ud af den her afhængighed og fik noget 
værdighed tilbage, så de i hvert fald fik noget 
styrke til at kunne blive så selvstændige, at de 
også kunne sige fra i forhold til deres forbrug. 

Der er nogle meget, meget gode undersøgel- 
ser fra Rigshospitalet, hvor man har kørt forsøg 
omkring gravide narkomaner, og alene det, at 
man gik ind og gav dem en ren bolig, udeluk- 
kende det, man gjorde intet andet, betød, at de- 
res børn blev født med en fødselsvægt, der var 
tæt på den gennemsnitlige fødselsvægt for ny- 
fødte. 

Så man kan sige, at de sociale forhold for nar- 
komanerne betyder utrolig meget, ikke kun for 
dem selv og for deres omgivelser, men også ek- 
sempelvis når de skal have børn. 

Kl. 13.20 
Vi ved, at forsøgene fra Tyskland f.eks. viser, 

at selv om der i nogle af de her brugerrum har 
været 5.426 tilfælde af overdosis, så er der ingen 
personer, der er døde af det, hvor vi i Danmark 
jo på årsbasis har 200-350 narkorelaterede døds- 
fald for slet ikke at tale om alle de amputationer 
og bylder og andet ubehageligt, som narkoma- 
ner udsættes for. 

SF er meget kraftig tilhænger af enhver form 
for tiltag for netop at give narkomanerne nogle 
bedre forhold og prøve at undgå de skader, som 
deres misbrug fører med sig på deres sundhed 
og på deres omgivelser og i deres hverdag. 


